بنابراین، فعل یونانی «کاراکتریزو» و اسم «کاراکتر» یا «توکاراکتریستیکون» به ترتیب، برای ترجمه فعل عربی «وَصَفَ» و اسم «صفة» یا «وصف» به کار می‌رفته است. ولفسن همچنین به گفته یحیی بن عدی (متوفای ۳۶۴ق/۹۷۴م) استناد می‌کند که، در معرفی تثلیث گفته است: بنابر اعتقاد مسیحیان، اَقانیم ثلاثه، خواص و

صفات‌اند. ولفسن نتیجه می‌گیرد که، خواص ترجمه کلمه یونانی «ایدیوتتس» (در عبارت یوحنا دمشقی) و صفات نیز برابر نهاده «توکراکریستیگون» است.^{۱۲}

۲. ویژگی‌های تثلیث و صفات

منابع ولفسن را می‌توان به دو دسته منابع اسلامی و غیراسلامی تقسیم کرد. منابع اسلامی وی در این بحث، عمدتاً عبارتند از: *مقالات الاسلامیین و اللمع ابوالحسن علی بن اسماعیل اشعری* (متوفای ۳۲۶ق / ۹۳۳م)، *الملل و النحل و نهاییه ابوالفتح محمد بن عبدالکریم شهرستانی* (متوفای ۵۴۸ق / ۱۱۵۳م)، *الفصل فی الملل و الاهواء و النحل ابن حزم اندلسی* (متوفای ۴۵۶ق / ۱۰۶۳م)، *الفرق بین الفرق* عبدالقاهر بغدادی (متوفای ۴۲۹ق / ۱۰۴۶م). همچنین وی در مواردی بسیار محدود از کتاب *الانتصار* خیاط (متوفای حدود ۳۰۰ق / ۹۱۲م) (در بحث صفات آفریده؛ ولفسن، *فلسفه علم کلام*، ص ۱۵۶)، *تهافت الفلاسفة* محمد غزالی (متوفای ۵۰۵ق / ۱۱۱۲م) (در بحث صفات و تثلیث؛ ولفسن، *فلسفه علم کلام*، ص ۱۳۹ و در بحث نفی صفات؛ ولفسن، *فلسفه علم کلام*، ص ۱۵۱) و *المواقف* عضالدین ایجی (متوفای ۷۵۶ق / ۱۳۶۵م) (در بحث صفات و تثلیث؛ ولفسن، *فلسفه علم کلام*، ص ۱۲۳) استفاده می‌کند که ظاهراً منبع اخیر را خود وی ندیده و از منبع معاصر غربی نقل قول می‌کند.

یک دسته از این منابع، منابع متأخر و تحقیقات معاصر است که ولفسن به کرات به آنها ارجاع می‌دهد و به لحاظ تاریخی نمی‌توان آنها را مستند دیدگاه ولفسن قرار داد، بلکه هریک از آنها پژوهش‌هایی محسوب می‌شوند که نیازمند مطالعه و بررسی‌اند. دسته دوم منابع، آثار یهودیانی چون داود بن مقمص رقی (متوفای حدود ۳۰۰ ق/۹۱۰م)، سعدیا گائون (متوفای ۳۳۰ ق/۹۴۲م)، یوسف بن بصیر (متوفای نیمه اول قرن پنجم ق/ یازدهم م) و موسی بن میمون (متوفای ۶۰۰ ق/۱۲۰۴م) است. البته، استناد به این آثار در مقایسه با منابع اسلامی، موارد بسیار معدودی دارد. از این میان، بیشتر ارجاعات نیز به سعدیا و ابن‌میمون است که یکی مربوط به قرن چهارم و دیگری مربوط به نیمه دوم قرن ششم است. دسته سوم، از منابع غیراسلامی ولفسن در این بحث، آثار مسیحیان و فیلسوفان است.